Clients et autres créances d'exploitation (brut)   1 061   1 343

Dépréciations
Clients et autres créances d'exploitation (Prov)   -   -

Valeurs nettes
Clients et autres créances d'exploitation (net)   1 061   1 343

Valeurs brutes
Charges constatées d'avance   46   42
Comptes de régularisation actif   46   42

Clients et autres débiteurs   1 107   1 385

2009

1015719.15

78

6.2.6 Emprunts et endettement financier

6.2.6.1 Ventilation par nature

Le tableau ci-dessous présente une comparaison, par catégorie, des valeurs comptables et justes valeurs des
dettes financières du Groupe :

Les emprunts contractés chez FJA et ses filiales (un à plusieurs emprunts par SCI) portent des intérêts dont le
taux moyen est de 4,7 % sur la période 2009 (contre 4,5 % sur la période 2008). Ils sont tous à taux fixe et
garantis par hypothèques et nantissement des parts (cf § 7.1).

2008
Proforma

�000 �000

Emprunts auprès des établissements de crédit   27 105   29 326
Dette auprès de BM Invest   4 285   4 226
Leasing & location de biens   202   398
Dettes financières non courantes   31 592   33 951

Dettes rattachées à des participations 25 25
Autres emprunts & dettes financières 144 128
Dépôts et cautionnements reçus 4056 3659
Part courante des emprunts LT 4875 4734
Part CT des emrpunts LT leasing et crédit-bail 184 184
Concours bancaires courants 711 195
Dettes financières courantes   9 996   8 925

Dettes financières hors concours bancaires courants   40 876   42 681

2009

(en milliers d'euros)
Emprunts long-

terme
Emprunt leasing et
location de biens

Dépôts et
cautionnements

reçus

Autres dettes
financières*

Total

A l'ouverture de l'exercice 2008 (Proforma) 34 089 767 3 342 108 38 306
Emission d'emprunts 8 057 0 572 321 8 931

Remboursements d'emprunts (4 119) (184) (255) (17) (4 556)
Reclassements 259 0 0 (259) 0

Variations de périmètre 0 0 0 0 0
Ecart de conversion 0 0 0 0 0

A la clôture de l'exercice 2008 (Proforma) 38 286 583 3 659 153 42 681

A l'ouverture de l'exercice 2009 38 286 583 3 659 153 42 681
Emission d'emprunts 23 912 0 492 135 24 539

Remboursements d'emprunts (25 933) (196) (95) (119) (26 343)
Reclassements 0 0 0 0 0

Variations de périmètre 0 0 0 0 0
Ecart de conversion 0 0 0 0 0

A la clôture de l'exercice 2009 36 265 386 4 056 169 40 876

* comprend essentiellement les intérêts courus sur emprunts long-terme dont la variation est incluse dans les intérêts payés dans le tableau des flux de trésorerie consolidés

1015719.15

79

6.2.6.2 Ventilation par échéance des dettes financières non courantes

�000 Total 2009 1 à 5 ans >5 ans

. Emprunts auprès des établissements

  de crédit 27 105 16 130 10 975

. Dette auprès de BM Invest* 4 285 4 285

. Dettes de location financement 202 202

Dettes financières non courantes 31 592 20 617 10 975

* : L’échéancier de la dette contractée auprès de BM Invest est en cours de renégociation. Dans l’attente de la